« Οὐ μὴ ἐγκαταλείπω τοῦ ἐξαλειφθῆναι τὸν
 Ἐφραῖμ· διότι Θεὸς ἐγὼ εἰμι, καὶ οὐκ ἄνθρωπος,
 ἐν σοὶ ἅγιος, καὶ οὐκ εἰσελεύσομαι εἰς πόλιν. Ὅπισω
 Κυρίου πορεύσομαι. » Ὁ αὐτὸς εἰπὼν, « Διότι Θεὸς
 ἐγὼ εἰμι, » ἐπιφέρει λέγων, « Ὅπισω Κυρίου πορεύ-
 σομαι. » Τίς δ' ἂν ἄλλος εἴη Θεὸς ὅπισω Κυρίου πο-
 ρεύμενος, ἢ ὁ τοῦ Θεοῦ Ἄδως τῷ τοῦ Πατρὸς ἐπόμει-
 νος βουλήματι; Ὅς καὶ διδάσκει μὴ δοκεῖν αὐτὸν διὰ
 τὴν ἐνανθρώπησιν ψιλὸν τινα ἄνδρα τῶν πάλαι δι-

« Non convertar ut perdam Ephraim : quoniam
 Deus ego et non homo : in medio tui sanctus, et
 non ingrediar civitatem. Post Dominum ambu-
 labo ⁴⁵. » Idem cum dixisset : « Quoniam Deus
 ego, » adjicit, « post Dominum ambulabo. » Quis
 autem alius esset Deus post Dominum ambulans,
 ac Dei Verbum, Patris voluntatem obsecutus? Qui
 et docet non videri eum propter incarnationem
 simplicem quemdam virum antiquis justis sanctis-

⁴⁵ Osee. xi, 9.

que non absimilem esse natum. Dicit autem se non in civitatem ingressurum, ostendens non communi et humana ratione se usum esse, quod quidem facere et discipulos suos admonet, dicens: « In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis ⁴⁰. »

(De Joel nihil satis compertum.)

CAPUT XIII.

Ex Amos.

« Subverti vos, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhā, et facti estis quasi torris raptus ab incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus ⁴¹. » Et hic ipse Dominus dicit quasi de alio: « Sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhā. » Et in Genesi notavit divina Scriptura utramque personam his verbis: « Et pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhā sulphur et ignem a Domino de cælo ⁴². » Ex his manifesta sit de Patre et Filio ecclesiasticæ fidei orthodoxia.

CAPUT XIV.

Ex eodem.

« Preparare in occursum Dei tui Israel. Quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini Christum suum, faciens matutinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ; Dominus Deus omnipotens nomen ejus ⁴³. » His quoque verbis aperte Christi ad homines adventum prophetizat. Singula vero fusius atque accuratius sunt explananda suo tempore.

CAPUT XV.

Ex Abdia.

« Visio Abdia: Hæc dicit Dominus Deus ad Edom: Auditum audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit ⁴⁴. » Cum hic quoque Dominus Deus auditum audivit a Domino, hunc locum jam satis enucleavimus.

CAPUT XVI.

Ex Jona.

Partem proprie de Christo prophetiam non invenimus in hoc loco. Cum autem ad postulantem a Domino signum generationem, nihil aliud dixit dandum esse, nisi Jonæ prophetæ signum, ad jiciens: « Sicut enim fait Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus ⁴⁵; » sic et nos pro necessitate hanc noce in testimoniis de Christo prophetiam indicavimus.